

Nr 32

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående reglering av sockernärningen i riket m. m., såvitt propositionen hänvisats till bevillningsutskottet.

I en den 28 mars 1956 dagtecknad proposition, nr 140, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

1) besluta att det nya prissystemet för sockerbeter, socker, sirap och sockerkulör skall träda i kraft den 1 maj 1956 och gälla till och med den 30 april 1959;

2) medgiva Kungl. Maj:t att vidtaga erforderliga åtgärder för reglering av sockerbetsodlingen och sockertillverkningen under tiden 1 maj 1956—30 april 1959 i huvudsaklig överensstämmelse med de riktlinjer, som angivits i propositionen;

3) antaga förslag till

a) förordning om ändring i förordningen den 8 juni 1951 (nr 379) angående reglering av införseln av vissa levande djur och jordbruksprodukter m. m.;

b) förordning angående reglering av införseln av socker m. m.;

4) besluta, att den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 (nr 316) fogade tulltaxan skall från och med den 1 maj 1956 i nedan angiven del erhålla ändrad lydelse på sätt av det följande framgår.

		Tull för 100 kg kronor
45	Vitbeter (sockerbeter): råa	fria
	— — — — —	
	socker:	
119	polariserande högst 98 %	fritt
120	polariserande mer än 98 %	fritt
	Anm. — — — — —	
121: 1	Sirap	fri
121: 2	Melass..... T	5: —
	Anm. — — — — —	
124	Kulör, även i fast form, icke innehållande sprit	fri
	Anm. — — — — —	

Propositionen har hänvisats, såvitt angår förslaget till ändring av den vid tulltaxeförordningen fogade tulltaxan till bevillningsutskottet, samt i övrigt till jordbruksutskottet.

Beträffande *propositionens huvudsakliga innehåll* må här anföras följande.

Enligt beslut av 1955 års riksdag skall stödet åt sockerbetsodlingen fr. o. m. regleringsåret 1956/57 lämnas enligt väsentligt ändrade grunder. Bl. a. skall Svenska sockerfabriksaktiebolagets importmonopol slopas och särskilda prisgränser för socker fastställas. Vidare skall en regleringsfond upprättas och tillföras de medel, som inflyter i importavgifter för socker, sirap och sockerbetor.

I propositionen framlägges förslag till villkor för sockerbetsodlingen under tiden 1 maj 1956—30 april 1959. Därvid föreslås bl. a., i enlighet med principbeslutet av 1955 års riksdag, att tullen på sockerbetor, socker, sirap och sockerkulör skall borttagas.

Sockernäringsen i Sverige har under en följd av år åtnjutit statsmakternas stöd genom särskilda åtgärder vid sidan av tullskyddet. Fr. o. m. år 1932 har dessa åtgärder inneburit, att den inhemska sockerindustrien tillförsäkrats ensamrätt i fråga om införsel av socker mot skyldighet att tillämpa vissa angivna priser och bestämmelser vid inköp av sockerbetor och försäljning av socker. Sedan år 1940 garanterar staten därjämte industrien täckning av vissa med sockertillverkningen förbundna kostnader mot det att sockerindustrien är redovisningsskyldig för sina inkomster av sockertillverkningen. Sockerindustrien i landet har tidigare varit representerad av två bolag, Svenska sockerfabriksaktiebolaget och Mellersta Sveriges sockerfabriksaktiebolag. År 1936 uppgick Mellersta Sveriges sockerfabriksaktiebolag i Svenska sockerfabriksaktiebolaget. De nuvarande bestämmelserna, grundade å ett kontrakt mellan sistnämnda bolag och staten, har tillkommit i överensstämmelse med beslut av 1955 års riksdag (prop. 189; rskr. 274) och gäller för tiden t. o. m. den 30 april 1956.

Genom förordning den 20 maj 1955 (nr 222) har förordningen den 22 februari 1932 (nr 30) angående reglering av införseln av socker, vilken förordning trädde i kraft den 23 februari 1932 och enligt särskilda förordningar skulle gälla till och med den 31 maj 1955, givits förlängd giltighet för tiden t. o. m. den 31 maj 1956. Enligt förordningen 1932: 30 får socker (tulltaxenummer 119 och 120) icke till riket införas av annan än staten eller den, åt vilken Kungl. Maj:t överlåter sådan rätt. Detta stadgande, sådant det lyder jämlikt förordningen 1950: 169, har dock ej avseende å transitering, returfortullning eller uppläggning i frihamn eller å tullager och under visst villkor provianteringsfrilager, egentlig gränstrafik samt viss tullfri införsel. Den, åt vilken Kungl. Maj:t överlåter införselrätt av vara, som avses i förordningen 1932: 30, äger att lämna annan tillstånd till införsel därav. Vara, som på grund av bestämmelserna i denna förordning icke får införas, må, därest densamma icke är enligt lagen om straff för olovlig varuinförsel att

anse såsom olovligen införd, åter utföras under de villkor och i den ordning, som tullstadgan föreskriver.

Gällande kontrakt med Svenska sockerfabriksaktiebolaget överensstämmer med det förslag i ämnet, som fogats vid nyssnämnda proposition 1955: 189. Kungl. Maj:t har i brev till generaltullstyrelsen den 20 maj 1955 tillkännagivit, att Kungl. Maj:t å Svenska sockerfabriksaktiebolaget för tiden till och med den 30 april 1956 överlåtit rätt att till riket införa socker (tulltaxenummer 119 och 120). Omförmälda brev har intagits i SFS (nr 221).

Vid 1955 års riksdag fattades principbeslut om nya riktlinjer för prissättningen av jordbruksprodukter fr. o. m. regleringsåret 1956/57. Enligt beslutet skall stödet åt sockernäringen lämnas enligt väsentligt ändrade grunder. Således skall Svenska sockerfabriksaktiebolagets importmonopol slopas och särskilda prisgränser för socker fastställas. Vidare skall en regleringsfond upprättas och tillföras de medel, som inflyter i importavgifter för socker, sirap och sockerbeter.

I proposition nr 198 vid 1955 års riksdag angående den framtida utformningen av prissättningen på jordbruksprodukter anförde föredragande departementschefen, att i enlighet med jordbruksutredningens förslag (SOU 1954: 39) borde de tullar, som för närvarande utgår på jordbruksprodukter, slopas i samband med genomförandet av det förordade nya systemet för prissättningen.

I sitt i anledning av ovannämnda proposition avgivna utlåtande nr 39 hade jordbruksutskottet inte något att erinra mot förslaget om slopandet fr. o. m. regleringsåret 1956/57 av vissa tullar. Utlåtandet godkändes i berörda hänseende av 1955 års höstriksdag.

Med utgångspunkt från statsmakternas förut angivna beslut hösten 1955 har statens jordbruksnämnd i skrivelse den 22 mars 1956, vilken inkommit till jordbruksdepartementet den 27 samma månad, framlagt förslag till villkor för sockerbetsodlingen och sockertillverkningen under tiden 1 maj 1956—30 april 1959.

För genomförande av de nu framlagda förslagen om nytt system för sockerregleringen fr. o. m. den 1 maj 1956 måste, efter riksdagens godkännande, utfärdas nya bestämmelser om införselregleringen för socker och övriga av sockerregleringen berörda varuslag (sockerbeter, sirap, sockerkulör) ävensom — i form av ändring i tulltaxeförordningen — bestämmelser om tullfrihet för ifrågavarande varuslag. Jordbruksnämnden har föreslagit, att bestämmelser, som här avses, skall meddelas i huvudsaklig överensstämmelse med vid skrivelsen fogade utkast till författningsändringar. I fråga om tulltaxeförordningen innefattar förslaget endast, att tullarna på socker, sirap och sockerkulör skall borttagas.

Departementschefen har i den nu föreliggande propositionen, såvitt här är i fråga, föreslagit, att tullarna på sockerbeter, socker, sirap och sockerkulör skall borttagas i överensstämmelse med 1955 års principbeslut.

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, får hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 140, i vad densamma hänvisats till bevillningsutskottet, besluta, att den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 (nr 316) fogade tulltaxan skall från och med den 1 maj 1956 hava den i propositionen föreslagna lydelsen.

Stockholm den 17 april 1956

På bevillningsutskottets vägnar:

FILIP KRISTENSSON

Närvarande:

från f ö r s t a kammaren: herrar Sjö Dahl, Heüman, Spetz, Franzon, Eriksson, Söderquist, Niklasson, Hagberg, Oscar Carlsson och Bengtson; samt

från a n d r a kammaren: herrar Kristensson i Osby, Sjölin, Brandt, Vi-gelsbo, Kollberg, Kärrlander, Henriksson, Edström, Äsp och Andersson i Essvik.